
Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере размещения заказов (далее Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

<…>,

Членов Комиссии:

<…>

с участием представителей:

от заявителя ООО «Новый уровень» - <…> (по доверенности);

от уполномоченного органа - Администрации города Бийска – <…>(по
доверенности);

от заказчика – МКУ «Управление капитального строительства Администрации
города Бийска» – не явились, должным образом уведомлены;

рассмотрев жалобу ООО «Новый уровень» на действие Заказчика – МКУ
«Управление капитального строительства Администрации города Бийска»,
Уполномоченного органа – Администрации города Бийска, при проведении
открытого аукциона в электронной форме № 0117300067813000122 на «Капитальный
ремонт здания МБОУ «СОШ № 20 с углубленным изучением отдельных предметов»
(ул. Короленко, 47/2 в г. Бийске)», согласно Федеральному закону от 21 июля 2005
года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

Уполномоченным органом – Администрацией города Бийска 13.11.2013 г. на сайте
zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении открытого аукциона в
электронной форме № 0117300067813000122 на «Капитальный ремонт здания МБОУ
«СОШ № 20 с углубленным изучением отдельных предметов» (ул. Короленко, 47/2 в г.
Бийске)».

В своей жалобе ООО «Новый уровень» указывает на то, что техническое задание
Заказчиком сформировано с нарушениями Закона о размещении заказов,
поскольку в позиции 41 - Температура начала кипения, 0С  не ниже: 75-85; Массовая
доля ароматических углеводородов, %, не более: 1,2-1,5; Массовая доля серы ,%
,не более: 0,015-0,02, а также  в позиции 44 - Массовая доля нелетучих веществ, % не
менее: 45-60; Эластичность пленки при изгибе, мм  не более : 0,5-1,5 технического
задания не возможно определить к какой из величин (меньшей или большей)
установлено ограничение «не более» или диапазону в целом. Кроме того,
характеристики, указанные в пункте выключатель автоматический, не
соответствуют ГОСТу.  

На основании изложенного, ООО «Новый уровень» просит:

- провести проверку;

http://www.zakupki.gov.ru/


- признать жалобу обоснованной;

- выдать Заказчику предписание об устранении нарушений.

1.                  Представитель Уполномоченного органа представил письменные
пояснения, по доводам жалобы пояснил, что по указанным позициям технического
задания были даны разъяснения, в которых указано, что в пунктах 41 и 44 указан
диапазон в целом. Участнику в части характеристик материалов нужно указать
конкретные характеристики материалов указанные в прикрепленном файле с
именем «Характеристики материалов применяемых при выполнении работ на
объекте».

Таким образом, жалоба ООО «Новый уровень» не подлежит удовлетворению.

Заслушав пояснения лиц, участвующих в деле, а также изучив представленные
документы, Комиссия УФАС по Алтайскому краю в сфере размещения заказов
пришла к следующим выводам:

в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов
документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать
требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг,
требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке
товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ,
оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны
используемые для определения соответствия потребностям заказчика или
эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении
работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей и показатели, значения которых не могут изменяться

В Техническом задании раздела IV документации об открытом аукционе в
электронной форме установлены требования к качеству, техническим
характеристикам товара, работ, услуг, а именно:

 

№
п/п

 

Наименование
товара

Значения
показателей,
которые не могут
измениться

Максимальные и
(или )
минимальные
значения
показателей
товара, при
определении
которых
используются
только точные
цифровые или
иные параметры.

Максимальные и
(или) минимальные
значения
показателей
товара, при
определении
которых могут не
использоваться 
точные цифровые
или иные
параметры.

Должен

Плотность при
200С, г/см3:  0,600-
0,800

Температура



41 Обезжириватель

представлять
собой
легколетучую
бензиновую
фракцию перегонки
нефти от 80 0С до
1200С

начала кипения,
0С  не ниже: 75-85

Массовая доля
ароматических
углеводородов, %,
не более: 1,2-1,5

Массовая доля
серы ,% ,не более:
0,015-0,02

 

44
Грунт-эмаль
антикоррозийная

Должна быть
атмосферостойкая
, однокомпонентная
на силикон-
акриловой
модифицированной
основе. Должна
обладать
повышенной
стойкостью  к УФ-
излучению,
быстрым временем
высыхания

Массовая доля
нелетучих веществ,
% не менее: 45-60

Эластичность
пленки при изгибе ,
мм  не более : 0,5-
1,5

Теоретический
расход  на 160
мкм, кг/м2: 0,4-0,5

Время высыхания
до степени 3  при
t=-250С , ч: 1,5-3

Цвет: по
согласованию с
Заказчиком

Способ
нанесения:
безвоздушное
распыление,
пневматическое
распыление, кисть,
валик

Согласно подпункту б) пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов
первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна
содержать при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для
выполнения, оказания которых используется товар согласие, предусмотренное
пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара,
соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе
в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение)
(при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии
отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания
на товарный знак используемого товара.

Согласно разъяснениям Заказчика: «…в пунктах 41 и 44 указан диапазон в целом.
Участнику в части характеристик материалов нужно указать конкретные
характеристики материалов указанные в прикрепленном файле с именем
«Характеристики материалов применяемых при выполнении работ на объекте».

Таким образом, при указании характеристик товара, находящихся в группе
«Максимальные и (или) минимальные значения показателей товара, при
определении которых используются только точные цифровые или иные параметры»
должно быть указано конкретное числовое значение, входящее в указанный

consultantplus://offline/ref=311AD303E38491CE1123BFA10B4382477D48F15C74CEADC59A81948ADE87034632F6417904F4aCw5G


Заказчиком диапазон, например показатель «Массовая доля ароматических
углеводородов», %, не более: 1,2-1,5. Таким образом,  чтобы указанный показатель
соответствовал требованиям Заказчика, участником по данной позиции
«Массовая доля ароматических углеводородов», должно быть указано значение:
%: 1,5.

Поскольку от доводов, изложенных в жалобе, касательно автоматического
выключателя, представитель Заявителя на заседании Комиссии отказался,
Комиссия УФАС по Алтайскому краю указанный довод не рассматривала.

Исследовав доказательства, представленные сторонами в ходе рассмотрения
жалобы, Комиссией УФАС по Алтайскому краю в действиях Заказчика – МКУ
«Управление капитального строительства Администрации города Бийска», при
проведении открытого аукциона в электронной форме № 0117300067813000122 на
«Капитальный ремонт здания МБОУ «СОШ № 20 с углубленным изучением
отдельных предметов» (ул. Короленко, 47/2 в г. Бийске)» нарушений Закона о
размещении заказов, не выявлено.

Таким образом, доводы заявителя, изложенные в жалобе, не подлежат
удовлетворению.

Комиссия, руководствуясь статьей 60 Федерального закона «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», приказом № 498 от 24 июля 2012 года «Об
утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора
электронной площадки при размещении заказа на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для
государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений»,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Новый уровень» необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 


